rarak izah etmiş; veba gibi hastalıkları, kendi zatıyla bulaşıcı olanlar ve cüzzam gibi hastalıkla-

rı da kokusu vb. bulaşıcı olup zatında bulaşıcılık bulunmayanlar şeklinde tasnif ederek bu iti-

razlara cevap vermiştir. Ancak hicri üçüncü asrın tıp âlimlerinden Ebubekir er-Râzî’nin (251-

313/865-925), vebayı da cüzzamı da bulaşıcı hastalık olarak vasıflandırmış olması Hz. Pey-

gamber’in bu beyanının nasıl anlaşılabileceği hususunda bizi araştırma yapmaya sevketmek-

tedir. Bununla birlikte; İbn Kuteybe’nin ilgili hadislerdeki bulaşıcılık kavramının hastalığın sira-

umum-husus ilişkisi olduğu sonucunu ortaya koyan, kokunun sirayeti ile has-

talığın sirayeti arasında fark olduğu tespitine dayanan bu yaklaşım farklı delil-

lerle temellendirilmeye muhtaç durumdadır. Nitekim hicri üçüncü yüzyılın tıp

âlimlerinden Ebubekir er-Râzî (251-313/865-925) vebayı da cüzzamı da bulaşıcı

hastalık olarak vasıflandırmıştır.5 Bu tespit İbn Kuteybe’nin ortaya koyduğu

açıklamanın, zihinlerde oluşabilecek sorulara tam bir cevap teşkil etmemesi

sorununu gündeme getirmektedir. Ayrıca, İbn Kuteybe’nin hadiste ifade edilen

“(Hastalıkta) bulaşıcılık yoktur” (… ى ا دْوا عا
ا

Bilmiyorum, Ebû

Hureyre mi unuttu, yoksa iki sözden biri diğerini nesh mi etti?”10

8 el-Buhari, es-Sahih, Tıb 25.

9 el-Buhari, es-Sahih, Tıb 19.

10 el-Buhari, es-Sahih, Tıb 53; el-Müslim, Ebü'l-Hüseyin el-Kuşeyri en-Nisaburi, el-Camiu’s-sahih,

Dâru İhyai'l-Kütübi'l-Arabiyye, Kahire 1955/1374, Selam 104.

Yahya (ö.243) > Müslim b.

Haccac (ö.261)

Hadisin bu rivayetinin isnâdında yer alan Harmele b. Yahya hakkında Ebû

Hatim er-Razi, “hadisi yazılır ama ihticac edilmez”19 şeklinde hüküm verirken,

Dârekutnî (ö.385/995) ve İbn Adiyy (ö.365/976) onu “kezzâb” olarak vasıflan-

dırmış20, Ukaylî (ö. 322/934) ise “daîf”21 olarak nitelemiştir. İbn Hibban el-

13 İbn Hacer el-Askalânî, Ebü'l-Fazl Şehabeddin Ahmed, Tehzibu’t-tehzîb, Matbaatu Dairatu’l-

Mearif en-Nizami, Haydarabad 1326, c. 9, s. 124.

14 el-Müslim, Ebü'l-Hüseyin el-Kuşeyri en-Nisaburi, el-Küna ve’l-esma, Medine: 1984, c. 1, s. 507.

hasta devenin sağlam develerin içine karıştırılmasını men etmiştir. Ancak yu-

karıda izahatını aktardığımız لَعدوى ifadesini içeren hadislerle birlikte bu hadisi

düşündüğümüzde zahiren bir tezatın varlığı düşüncesi akla gelebilmektedir.

Nitekim Mu’tezile’nin önde gelen âlimlerinden Nazzam (ö. 231/845): “Re-

sulullah’ın hem “sirayet ve uğursuzluk yoktur” ve “öyleyse ilk bulaştıran

kim?” dediğini rivayet ederler hem de onun “Cüzzamlıdan, aslandan kaçar gibi

kaç!” dediğini ve “O’na biat için gelen bir cüzzamlıyı bulaştırır korkusuyla geri

gönderdiğini rivayet ederler”94 ifadeleriyle, rivayetler arasında gördüğü tezât